令和７年４月吉日

保護者 様

 さいたま市立上木崎小学校長

児童の水筒持参について（お知らせとお願い）

本校では、熱中症や感染症等への対応といった諸事情を鑑み、年間を通して児童の水筒

持参を認めております。 なお、お子様に水筒を持たせる際には、下記のとおり中身や取扱

いについてご配慮いただくとともに、安全面、衛生面についてご家庭で十分に指導してく

ださい。

記

○水筒の持参は任意です。

・本校の水道水は、水質検査で安全を確認しています。

○中身は「水」「お茶類」とします。

・衛生上、糖分が含まれるものは入れないでください。

・安全上、熱いものは入れないでください。氷を入れることは差し支えありません。

○学校における水筒の管理、取扱いは、お子様が自分でできるように指導してください。

・衛生上、その都度（毎日）持ち帰り、洗ったものを持たせてください。

※雑菌が繁殖している可能性があるため、持ち帰り忘れた水筒は使わないよう指導してく

ださい。

・感染症等予防のため、自分の水筒で友達に中身を飲ませたり、友達の水筒で中身を飲ん

だりすることがないよう指導してください。

・安全のため、水筒のひもを持って振り回すことのないよう指導してください。

・水筒、カバー等に記名をするなど、取り違いのないようにしてください。また、ペット

ボトルでの代用はしないでください。

〇交通事故防止のため、登下校中に水筒で中身を飲む場合には、安全な場所で立ち止まっ

て飲むように指導してください。

 ・熱中症予防のため、気温が高い時は家を出発する前に水分補給をしてください